
 

 
 

環境整備作業、大変お世話になりました。心より御礼申しあげます。 
～地域全体で支えていただいていることを実感しました。～ 

 

 

 

 

 

昨年はコロナ禍で実施を見合わせた環境整備作業ですが、本年度

は、地域ボランティアの方々のお力添えもいただいて、とても成果

の上がる作業を行うことができました。 

学校ボランティアの方々は、朝 7 時前から来校され、おもだっ

た場所の草を、子どもたちが作業する前から刈ってくださいました。 

そして今回柳井中学校の生徒が 40 人以上、引率で 2 名の中学校の先生方も作業に加わって、十二分

にその力を発揮してくださいました。一生懸命に作業に取り組む姿を見て、自分の育った学校や地域に

愛着を感じてくれているようで、とてもうれしく思いました。 

地域のみんなで小田小学校の環境整備を行うことで、地域の核となる学校への愛着を高めて頂けると

幸甚です。暑い中お疲れ様でした。大変お世話になりました。 

第2回学校運営協議会 ～全国学力・学習状況調査や1学期末アンケートをもとに～ 
環境整備作業日の午後、コミュニティールームで第 2

回学校運営協議会を行いました。この会も、全職員が参

加して対面で行うことができるのは久しぶりのことで

す。委員の方々からは、「先生方の顔が見られて、学校の

様子がよくわかった。」とのコメントをいただき、対面で

話し合うことの良さを実感する協議会でした。 

今回は特に「知」の領域を中心に協議を行いましたが、

全学調において本校は「国語」、「算数」ともに全国と比べ

ても、県全体と比べても良好な状況にあります。特に「国語」については全国平均を 7％近く上回るという

好成績で、国語力の高さがうかがえました。家庭での音読の取組や、読書の推奨等「読解力」に焦点を当て

た取組が功を奏していると思われます。「読解力」は全ての学力の基礎となります。今回の結果におごるこ

となく、これまでの取組を継続していきたいと思いますので、お家でのご協力もよろしくお願いいたします。

また、学力調査に付随して行われる質問紙調査においては「自分に良いところがある。」という項目に対し

て全員が「そう思う」と回答しており、自己肯定感の高さがうかがえます。このことをエネルギーに今後益々

成長してくれることと期待しています。 

1学期末の学校評価の結果につきましても、裏面に掲載しておりますが、概ね良い評価をいただいている

と思っています。以前気になっていたあいさつについても登下校時には良くできているというお気づきをい

ただきました。家庭学習の定着や、音読・読書への取組が向上すればより一層学力の向上が図られることと

思います。学校の発信力が弱いとのお気づきもいただきましたので、ホームページのこまめな

更新や学校だよりでのお知らせに留意して参りたいと思います。アンケートへのご協力ありが

とうございました。次回、2学期末のアンケートへのご協力もよろしくお願いいたします。 

 

令和５年９月１日 

柳井市立小田小学校

学校だより第６２９号

校 長 淺 海  範 明 

 


